3. — S. Thomas haec verba de dogmatum varietate intelligit, per quae ad veritatem notitiam pervenire; dicit enim : Per vias intelligentiam diversa dogmata, quia ista sunt viæ quedam, quæ ducunt nos ad veritatem. »

4. — Dionysius Carthusianus inquit : « Jussit Apostolus ire ad exitus viarum, hoc est, ad corrigerendos errores Gentium; que non fuerunt in viâ, sed in devio, in tenebris et umbra mortis; » hoc autem facientes, ad ultimos usque mundi fines penetrarunt, unde Jansenius ait, ipsos quoque illuminasse « eos, qui in extremis mundi partibus habitant; » juxta illud, *Act. Ap., i, 8: Eritis mihi testes in Jerusalem et in omni Iudea et Samaria, et usque ad ultimum terræ, quod ipsum vates Regius predixerat,* inquiens, *Psal. xviii, 5: In omnem terram exiit sonus eorum et in fines orbis terræ verbum eorum;* id est, « ad gentes, etiam remotissimas et abjectissimas, » ut idem Jansenius docet. Salmeron in eodem sensu exponit illa *Isiae, xlix, 6:* verba : *Ut sit salus mea usque ad extremum terræ.*

5. — Paulus de Palatio Praedicatorum Evangelicos, ad exitus viarum abire jussos esse dicit, ut docerentur de modo, quem in hoc tam arduo ministerio servare debebant : « Praedicatorum, » inquit, « jubentur et civitate exire, extra urbis septa egressi; certe in civitate omnia tractantur humana; jubentur ergo exire a rebus humanis, a modo loquendi, intelligendi et volendi humano, ut viribus fidant divinis, non humanis; ut sermo sit, non in persualitate humanae sapientie verbis, sed in doctrina spiritu qua ratione Baptista prædicabat in deserto. » Jansenius quoque per hos exitus viarum, homines viles a mundo abjectos, intelligi possit considerat, quibus Deus auxilia sua ministrare non desinit : « Aut simplicius, » inquit, « per exitus viarum significantur fines et termini viarum, in quibus fere abiecti commorantur, ut significetur, Praedicatorum missos etiam ad vocandum affectissimas gentes; » unde in parola illa, quam Lucas describit de cena preparata que hunc simillima est, servi pariter jussi sunt invitare debiles, pauperes, caecos et claudos.

6. — S. Gregorius, *Hom. xxviii in Eo,* in sensu spirituali illos intelligit, qui in hac presenti vita, habent terram, quibus adhaerescunt, qui prouideat invitationem Dei acceptandam proni et faciles inveniuntur : « In Scriptura sacra, » inquit, « vias, actiones accipimus, exitus viarum intelligimus defectus actionum, quia illi plerisque facile ad Deum veniunt, quos in terrenis acibus prospera nulla comitatur. »

7. — S. Hilarius, *Can. xxviii in Matth., xii:* « Dono gratiae, vita anterioris crimina remittuntur, nam seppissime viam, tempus seculi intelligentiam monimus; atque ideo ad exitus viarum jubentur ire, quia omnibus retroacta donantur. »

8. — S. Albertus Magnus viæ nomine, vitam nostram intelligens, quia quoaduscum vivimus, viatorum sumus, pariter per exitus viæ transitum, quo ad aliam vitam pergimus, intelligendum esse dicit; inde sequentem elicit moralitatem : « Illi sunt in exitibus viarum, » ait, « qui mortem suam jugiter prospiciunt et qui se credunt quot die moritos et certe tales dignos se efficiunt, ut ad Christi nuptias introire mereantur, quicunque enim mortis sue efficaciter recordantur, student esse continentes, patientes et obediētes, nituntur seipso ad veram contritionem et per veram confessionem a peccatorum maculis expiare. »

Quoscumque inveneritis, vocate.

9. — Id est, ait Anselmus, « ejuscumque conditionis homines vocate ad Christianitatem, id est, et vitam Christianam; » redditique efficacem hujus indifferenciam rationem, dicens : « Sicut non est distinctio, in natura creationis hominum, sic non est differentia in vocatione salutis eorum; vel viæ

sunt omnes professiones hujus mundi, » inquit D. Chrysostomus, a *Glossa citata,* « ut puta philosophie, militie et hujusmodi. Dicit ergo : Ita ad exitus viarum, ut cuiuslibet conditionis homines vocet ad fidem; » nam ut Auctor Imperfeti ait : « Quanta sunt diversitas actuum, in hoc mundo, tantæ sunt viæ, quæ omnes viæ ducunt ad diabolum, generali viam perditionis; ideo ergo dicit : Ita ad exitus viarum, ut cuiuslibet conditionis homines vocate ad fidem; adhuc sicut castitas viæ est, quæ ducit ad Christum, et miserice ricordie ceteraque virtutes; si et fornicatio viæ est, quæ ducit ad diabolum, et avaritia, ceteræ que species male; jubet ergo, ut ejuscumque conversationis homines invitent ad fidem, quoscumque sive servos sive liberos; potens est mutare omnes, sive bonus sive malus; boni, ne perirent, mali, ut inexorsabiles fiant : nemo propter ignoranter excusat. »

10. — Magna profecto est hec nostra prærogativa, qua certi sumus, quod in quacumque vocatione, professione et statu, in quo vivimus, hisce æternæ beatitudinis nuptiis, dummodo velutum assidere valeamus; et ideo magnus nobis solatum suggerant illa Chrysostomus, *Hom. xxx in Matth., verba :* « Una res queritur, magnitudo et generositas animi, quam non estas, non inopia, non divitiae, non aliquid aliud, ne ad virtutem pervernas, coerebit. » Iusticus aliquis vel homo mechanicus irreprehensibiliorum nonnquam conscientiam habebit, quam religiosus in claustris. Id quod operum nostrorum monetas, qua gloriari comparamus, valorem et pretium attribut, amor est et charitas, quia Deum diligamus; haec autem omni statu et professioni hominum, in quibus mundi climate, in quibus natione, etiam barbara, equaliter congruit, dicit enim Scriptura, *Rom., ix, 33: Omnis qui credit in illum, non confundetur, non enim est distinctio Iudei et Grezi, nam idem Dominus omnium, dives in omnes, qui invocant illum,* omnis enim quicunque invocaverit nomen Domini, solus erit, inquit S. Paulus, *Matth., xix, 16:* homo ille Salvatorem interrogavit : *Quid boni faciam, ut habeam vitam aeternam?* cui responsum fuit : Si vis ad vitam ingredi, serva mandata; adimpli autem mandatorum cuius competit sorti personarum, nullus enim est, qui ad amandum eum non habeat. Inter haec nuptias et nuptias sive convivia Magnatum, hec est differentia, quod in hisce convivere sint personæ selectissimæ, dignitate et natum splendore precellentes et insignes; ad mensam vero æternalem deliciarum, celestiumque gratiarum participationem, omnes aequaliter invitantur, ejuscumque sint status et conditionis, *Luc., xiv, 21: Pauperes, debiles et claudos introduc huc. Sancti Reges, Imperatores et Pontifices, cum mendicando et*

Nella fidei pietateque viris qui casta sequuntur.

11. — Et tamen de Centurione Evangelico æterna Veritas egregiam hanc protulit sententiam : *Non inventi tantam fidem in Israel;* immo hic Cornelius primus fuit, qui gentilismu ad veri Dei notitiam viam aperte; memorandum quoque est, quod, quando Salvador noster post suam resurrectionem, Apostolos retia sua explicare jussit, ingentem itidem ceperint piscium prædam, nimurum centum quinquaginta tres pisces ingentis magnitudinis, *Joan., xi, 11: Ascendit Simon Petrus et traxit rete in terram, plenum magnis pisibus centum quinquaginta tribus,* S. Hieronymus super Ezechielem dicit : « Aliut, qui de animalium scrisserit naturis, de quibus Oppius Cilix est poeta doctissimus, centum quinquaginta tria esse genera piscium, quæ omnis capta sunt ab Apostolis, dum et nobis les et ignobiles, divites et pauperes, et omne genus hominum de mari hujus saeculi extrahit ad salutem. »

Additiones.

a. — *Ita ergo ad exitus viarum, et quoscumque inveneritis, vocate ad nuptias.* Viæ actions sunt, exitus viarum defectus et infortunia in actionibus intelligentur; seu ut clarius dicam, per exitus viarum significantur molestiae, fatigations, ac afflictiones, quas experiri, qui ad exitum seu finem viæ pervenit. Merito ergo jubentur ire ad exitum viarum, quia ad Deum facile convertuntur, quos fortunæ adversitas prosequitur, premittit afflictio. Quanto enim quis magis homo a bono et felicitate terrena nudus et alienus existit, tanto magis celestibus abundat; presentis enim vita prosperitatis nos a Deo seducunt. Philippus Abbas ad locum ubi Saul cecidit mortuus, se ingeniose reflectit; locum autemmons Gelboe fuit, qui illorum ruinam representat, qui in sublime dignitatem ascendentibus, non solum non acquirunt spiritum, verum etiam illum quem de facto habent, amittunt, quia quanto illos inimicis infernali altius sublimatos esse conspiciunt, tanto sagacius, ut illis nocere possit, contendit. Etenim, « Gelboe idem est